
Anno LV

Regione
Toscana Repubblica Italiana

BOLLETTINO UFFICIALE
della Regione Toscana

PARTE PRIMA n. 30

lunedì, 19 maggio 2025 Firenze

Bollettino Ufficiale: piazza dell’Unità Italiana, 1 - 50123 Firenze

E-mail: redazione@regione.toscana.it

Il Bollettino Ufficiale della Regione Toscana è pubblicato esclusivamente in forma digita-
le, la pubblicazione avviene di norma il mercoledì, o comunque ogni qualvolta se ne ravvisi
la necessità, ed è diviso in quattro parti separate.

L’accesso alle edizioni del B.U.R.T., disponibili sul sito WEB della Regione
Toscana, è libero, gratuito e senza limiti di tempo.

Nella Parte Prima si pubblicano lo Statuto regionale, le leggi e i regolamenti della
Regione, nonché gli eventuali testi coordinati, il P.R.S. e gli atti di programmazione degli
Organi politici, atti degli Organi politici relativi all’interpretazione di norme giuridiche, atti
relativi ai referendum, nonché atti della Corte Costituzionale e degli Organi giurisdizionali
per gli atti normativi coinvolgenti la Regione Toscana, le ordinanze degli organi regionali.

Nella Parte Seconda si pubblicano gli atti della Regione, degli Enti Locali, di Enti
pubblici o di altri Enti ed Organi la cui pubblicazione sia prevista in leggi e regolamenti
dello Stato o della Regione, gli atti della Regione aventi carattere diffusivo generale, atti degli
Organi di direzione amministrativa della Regione aventi carattere organizzativo generale.

Nella Parte Terza si pubblicano i bandi e gli avvisi di concorso, i bandi e gli avvisi
per l’attribuzione di borse di studio, incarichi, contributi, sovvenzioni, benefici economici e
finanziari e le relative graduatorie della Regione, degli Enti Locali e degli altri Enti pubblici,
si pubblicano inoltre ai fini della loro massima conoscibilità, anche i bandi e gli avvisi
disciplinati dalla legge regionale 13 luglio 2007, n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici
e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro).

Nella Parte Quarta si pubblicano gli atti della Regione e degli Enti locali, la cui
pubblicazione è prevista in leggi e regolamenti statali e regionali, aventi natura gestionale e
contenenti dati personali, ed i provvedimenti di approvazione della graduatorie relative ai
procedimenti di cui all’articolo 5 bis, comma 1, lettere a) e b) della L.R. 23/2007.

Ciascuna parte, comprende la stampa di Supplementi, abbinata all’edizione ordinaria
di riferimento, per la pubblicazione di atti di particolare voluminosità e complessità, o in
presenza di specifiche esigenze connesse alla tipologia degli atti.



2 lunedì, 19 maggio 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 30

Sommario

Sommario . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

SEZIONE I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

- Decreti . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 19

maggio 2025, n. 90
Pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione
Toscana, ai sensi dell’articolo 52 comma 4 della legge regiona-
le 23 novembre 2007 n. 62, della Deliberazione del Collegio di
garanzia statutaria del 6 maggio 2025, n. 4 "Verifica di ammissi-
bilità, ai sensi dell’articolo 52 della legge regionale 23 novembre
2007, n. 62 (Disciplina dei referendum regionali previsti dalla
costituzione e dallo statuto), del quesito relativo al referendum
consultivo in relazione al dimensionamento sul territorio delle
Aziende unità sanitarie locali".

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4



SEZIONE I

lunedì, 19 maggio 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 30 3



REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 90 19 maggio 2025delN°

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Allegato A_Prot.0336196_2025_Deliberazione n. 4 del

2025
Si

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell’articolo 52
comma 4 della legge regionale 23 novembre 2007 n. 62, della Deliberazione del Collegio di
garanzia statutaria del 6 maggio 2025, n. 4 “Verifica di ammissibilità, ai sensi dell’articolo 52
della legge regionale 23 novembre 2007, n.  62 (Disciplina dei  referendum regionali  previsti
dalla costituzione e dallo statuto), del quesito relativo al referendum consultivo in relazione al
dimensionamento sul territorio delle Aziende unità sanitarie locali”.

Struttura Proponente: SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI E DELLE AUTONOMIE
LOCALI CULTURA DELLA LEGALITA SICUREZZA E POLIZIA
LOCALE  POLITICHE PER LA PARTECIPAZIONE. UFFICIO ED
OSSERVATORIO ELETTORALE

ALLEGATI N°1

4 lunedì, 19 maggio 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 30



n. 1Allegati

A
1afefdb8a6a5ba7acc5748e44a7c6bd33e9ee34b3e8cefa69b82931cba1050bc

Allegato A_Prot.0336196_2025_Deliberazione n. 4 del 2025

lunedì, 19 maggio 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 30 5



Il Presidente

Vista la legge regionale 23 novembre 2007 n. 62 (Disciplina dei referendum regionali previsti dalla 
Costituzione e dallo Statuto);

Vista  la  pec protocollata  al  n.  0336196 del  13 maggio 2025, con la  quale è  stata  trasmessa la 
Deliberazione del Collegio di garanzia statutaria del 6 maggio 2025, n. 4 “Verifica di ammissibilità, 
ai sensi dell’articolo 52 della legge regionale 23 novembre 2007, n. 62 (Disciplina dei referendum 
regionali previsti dalla costituzione e dallo statuto), del quesito relativo al referendum consultivo in 
relazione al dimensionamento sul territorio delle Aziende unità sanitarie locali”;

Considerato che il quesito referendario dichiarato ammissibile è il seguente:
“Siete favorevoli alla proposta volta a rivedere l’attuale assetto del Servizio Sanitario Regionale 
incentrato in tre Aziende Unità Sanitarie Locali (AUSL) di area vasta, come previsto dalla legge 
regionale  toscana  n.  84/2015  (“Riordino  dell'assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”), al fine di assicurare una maggiore diffusione delle 
AUSL sul territorio, organizzandole su base provinciale?”;

Visto  l’articolo  52,  comma 4,  della  legge  regionale  23  novembre  2007 n.  62,  per  il  quale  “Il 
Collegio di garanzia comunica, entro cinque giorni dall’adozione, la propria decisione ai delegati, al 
Presidente del Consiglio regionale e al Presidente della Giunta regionale, che nei successivi dieci  
giorni ne dispone la pubblicazione integrale sul b.u.r.t.”;

DECRETA

di disporre, ai sensi dell’articolo 52 comma 4 della legge regionale 23 novembre 2007 n. 62, la  
pubblicazione  integrale  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Toscana  della  Deliberazione  del 
Collegio  di  garanzia  statutaria  del  6  maggio  2025,  n.  4  “Verifica  di  ammissibilità,  ai  sensi  
dell’articolo 52 della legge regionale 23 novembre 2007, n. 62 (Disciplina dei referendum regionali  
previsti dalla costituzione e dallo statuto), del quesito relativo al referendum consultivo in relazione 
al dimensionamento sul territorio delle Aziende unità sanitarie locali”, Allegato “A” al presente  
decreto, quale parte integrante e sostanziale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul B.U.R.T. ai sensi degli articoli 4, 5, e 5 bis della l.r.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della  
l.r. 23/2007.

Il Presidente
Eugenio Giani

SEGUE ALLEGATO

6 lunedì, 19 maggio 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 30



Pag. 1 di 3 – Deliberazione Collegio di garanzia statutaria 6 maggio 2025, n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione 6 maggio 2025, n. 4  

 

 

Oggetto:  Verifica di ammissibilità, ai sensi dell’articolo 52 della legge regionale 23 

novembre 2007, n. 62 (Disciplina dei referendum regionali previsti dalla 

costituzione e dallo statuto), del quesito relativo al referendum consultivo in 

relazione al dimensionamento sul territorio delle Aziende unità sanitarie 

locali 

  

 

  

Sono presenti: AVV. ABENIACAR FRANCESCA 

 

AVV. BRIZZI FRANCESCO 

 

AVV. CALUGI GIOVANNI 

 

AVV. CARETTI ALBERTO 

 

 PROF. FAMIGLIETTI GIANLUCA 

 

AVV. PASQUINI STEFANO 

  

 PROF. TORRICELLI SIMONE 

  

  

  

 Presiede il Presidente del Collegio di garanzia statutaria: prof. Simone Torricelli  

 

 

 

Segretario del Collegio di garanzia statutaria: dott.ssa Cecilia Tosetto  

 

 

 

 
Allegati: n.1 

  

 

Collegio di garanzia statutaria 
 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
33

61
96

 D
at

a 
13

/0
5/

20
25

 o
re

 1
4:

32
 C

la
ss

if
ic

a 
A

.0
50

.

lunedì, 19 maggio 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 30 7



Pag. 2 di 3 – Deliberazione Collegio di garanzia statutaria 6 maggio 2025, n. 4 

 

Il Collegio di garanzia statutaria 

 

Visto l’art. 57 dello Statuto che istituisce il Collegio di garanzia statutaria, di seguito 

Collegio; 

 

Vista la legge regionale 23 novembre 2007 n. 62 (Disciplina dei referendum regionali 

previsti dalla Costituzione e dallo Statuto); 

 

Vista la legge regionale 4 giugno 2008 n. 34 (Costituzione e funzionamento del Collegio 

di garanzia); 

 

Visto il regolamento interno del Collegio; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale della Toscana 22 giugno 2021, n. 59 con la 

quale, ai sensi dell’articolo 2 della l.r. 34 del 2008, sono stati nominati, quali componenti 

del Collegio: l’avv. Abeniacar Francesca, l’avv. Bulleri Serena, l’avv. Calugi Giovanni, 

l’avv. Caretti Alberto, il prof. Famiglietti Gianluca, l’avv. Pasquini Stefano, il prof. 

Torricelli Simone; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio regionale della Toscana 25 febbraio 2025, n. 6, con la 

quale è stato nominato quale componente del Collegio, in sostituzione della signora Serena 

Bulleri, dimissionaria, il signor Francesco Brizzi; 

 

Vista la deliberazione del Collegio di garanzia n. 1 del 21 febbraio 2025 avente ad oggetto 

“Rinnovo del Presidente e del Vicepresidente del Collegio di garanzia statutaria ai sensi 

dell’articolo 5, comma 2, della l.r. n. 34 del 2008, con la quale sono stati riconfermati eletti 

alle cariche di Presidente e Vicepresidente del Collegio rispettivamente il prof. Simone 

Torricelli e l’avv. Francesca Abeniacar; 

 

Vista la deliberazione del Collegio di garanzia 6 maggio 2025, n. 3, con la quale il Collegio 

ha verificato la regolarità, ai sensi dell’art. 26 l.r. n. 62/2007, delle firme di presentazione 

del referendum consultivo in relazione al dimensionamento sul territorio delle Aziende 

unità sanitaria locale; 

 

Considerato che, risultata positiva la verifica di regolarità delle firme, spetta al Collegio 

pronunciarsi, ai sensi dell’articolo 52 della l.r. 62/2007, anche sull’ammissibilità del 

suddetto quesito referendario; 

 

Visto il quesito referendario, presentato dai promotori in data 13 marzo 2025, prot. n. 

3490/2.9, e formulato ai sensi dell’art. 51, comma 2, l.r. n. 62/2007, nei seguenti termini: 

“Siete favorevoli alla PROPOSTA VOLTA A RIVEDERE L’ATTUALE ASSETTO 

istituzionale e organizzativo del SSR incentrato in tre AUSL di area vasta, come previsto 

dalla legge 84/2015 (Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del SSR. Modifiche 

alla legge 40/2005), CON IL RIPRISTINO DELLE PREESISTENTI 12 AUSL O 

COMUNQUE CON UNA MAGGIORE DIFFUSIONE DELLE AUSL SUL 

TERRITORIO?”; 

 

Vista la relazione del prof. Gianluca Famiglietti, in merito alla ammissibilità del suddetto 

quesito referendario; 

 

Preso atto che all’odierna seduta sono stati invitati ad intervenire anche i delegati per la 

proposta referendaria, ai sensi dell’art. 52, comma 2, l.r. n. 62/2007; 

 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
33

61
96

 D
at

a 
13

/0
5/

20
25

 o
re

 1
4:

32
 C

la
ss

if
ic

a 
A

.0
50

.

8 lunedì, 19 maggio 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 30



Pag. 3 di 3 – Deliberazione Collegio di garanzia statutaria 6 maggio 2025, n. 4 

 

Udite le argomentazioni formulate dai delegati; 

 

Considerato che: 

 

- il quesito referendario è volto a conoscere l’opinione degli elettori regionali su una 

proposta di particolare interesse per la popolazione, rientrante tra le politiche in 

materie di competenza regionale e collegate all’esercizio di poteri nella disponibilità 

degli organi regionali, ai sensi dell’art. 48, comma 2, lett. b), l.r. n. 62/2007; 

- sono rispettati i limiti e le condizioni di ammissibilità di cui agli artt. 46 e 48 comma 

3, l. r. n. 62/2007; 

- le questioni oggetto del quesito sono omogenee e formulate in modo sintetico; 

- la formulazione testuale del quesito richiede un intervento correttivo ai sensi dell’art. 

52, comma 3, l. r. n. 62/2007 per assicurarne una maggiore chiarezza.  

 

All’unanimità 

 

DELIBERA 

 

- Di riformulare il quesito referendario, in accordo con i delegati e tenuto conto della 

relazione illustrativa, nei seguenti termini “Siete favorevoli alla proposta volta a 

rivedere l’attuale assetto del Servizio Sanitario Regionale incentrato in tre Aziende 

Unità Sanitarie Locali (AUSL) di area vasta, come previsto dalla legge regionale 

toscana n. 84/2015 (“Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del sistema 

sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”), al fine di assicurare una maggiore 

diffusione delle AUSL sul territorio, organizzandole su base provinciale?”, 

dichiarandone contestualmente l’ammissibilità; 

- Di trasmettere il presente atto ai delegati dei promotori del referendum, al Presidente 

del Consiglio regionale e al Presidente della Giunta regionale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Il Presidente 

       del Collegio di garanzia statutaria 

             Prof. Simone Torricelli 

 

                   Il Segretario 

   del Collegio di garanzia statutaria 

    Dr.ssa Maria Cecilia Tosetto 

 

 

A
O

O
G

R
T

 / 
A

D
 P

ro
t.

 0
33

61
96

 D
at

a 
13

/0
5/

20
25

 o
re

 1
4:

32
 C

la
ss

if
ic

a 
A

.0
50

.

lunedì, 19 maggio 2025 - Bollettino Ufficiale della Regione Toscana - n. 30 9



SPECIFICHE TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI AL B.U.R.T

I documenti che dovranno pervenire ai fini della pubblicazione sul B.U.R.T. devono seguire i seguenti parametri

FORMATO
A4
Verticale
Times new roman
Corpo 10
Interlinea esatta 13 pt
Margini 3 cm per lato

Il CONTENUTO del documento deve essere poi così composto
NOME ENTE
TIPOLOGIA ATTO (DELIBERAZIONE-DECRETO-DETERMINAZIONE-ORDINANZA- AVVISO …)
NUMERO ATTO e DATA (se presenti)
OGGETTO dell’atto
TESTO dell’atto
FIRMA dell’atto in fondo allo stesso

NON DEVONO essere inseriti numeri di pagina e nessun tipo di pièdipagina

Per il documento che contiene allegato/allegati, è preferibile che gli stessi siano inseriti nello stesso file del docu-
mento in ordine progressivo (allegato 1, allegato 2…). In alternativa potranno essere inseriti in singoli file nominati con
riferimento all’atto (<nomefile_atto>_Allegato1.pdf,  <nomefile_atto>_Allegato2.pdf, " , ecc.)

ALLEGATI: FORMATO PAGINA A4 girato in verticale - MARGINI 3cm PER LATO

IL FILE FINALE (testo+allegati) deve essere redatto in formato PDF/A

MODALITÀ TECNICHE PER L’INVIO DEGLI ATTI
DESTINATI ALLA PUBBLICAZIONE

Con l’entrata in vigore dal 1 gennaio 2008 della L.R. n. 23 del 23 aprile 2007 “Nuovo ordinamento del Bollettino
Ufficiale della Regione Toscana e norme per la pubblicazione degli atti. Modifiche alla legge regionale 20 gennaio
1995, n. 9 (Disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di accesso agli atti)”, cambiano le tariffe e le
modalità per l’invio degli atti destinati alla pubblicazione sul B.U.R.T.

Tutti gli Enti inserzionisti devono inviare i loro atti per la pubblicazione sul B.U.R.T. in formato esclusivamente
digitale. Le modalità tecniche per l'invio elettronico degli atti destinati alla pubblicazione sono state stabilite con
Decreto Dirigenziale n. 5615 del 12 novembre 2007. L’invio elettronico avviene mediante interoperabilità dei
sistemi di protocollo informatici (DPR 445/2000 artt. 14 e 55) nell’ambito della infrastruttura di Cooperazione
Applicativa Regionale Toscana. Le richieste di pubblicazione firmate digitalmente (D.Lgs. 82/2005) devono
obbligatoriamente contenere nell’oggetto ESCLUSIVAMENTE la dicitura “PUBBLICAZIONE BURT”, hanno
come allegato digitale l'atto di cui è richiesta la pubblicazione. Per gli enti ancora non dotati del protocollo
elettronico, per i soggetti privati e le imprese la trasmissione elettronica deve avvenire esclusivamente tramite
posta certificata (PEC) all’indirizzo regionetoscana@postacert.toscana.it

Il materiale da pubblicare deve pervenire all’Ufficio del B.U.R.T. entro il mercoledì per poter essere pubblicato il
mercoledì della settimana successiva.

Il costo della pubblicazione è a carico della Regione.
La pubblicazione degli atti di enti locali, altri enti pubblici o soggetti privati obbligatoria per previsione di

legge o di regolamento è effettuata senza oneri per l’ente o il soggetto interessato.
I testi da pubblicare, trasmessi unitamente alla istanza di pubblicazione, devono possedere i seguenti requisiti

formali:


	Sommario
	SEZIONE I
	PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE - Decreti
	DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2025, n. 90Pubblicazione integrale sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana, ai sensi dell'articolo 52 comma 4 della legge regionale 23 novembre 2007 n. 62, della Deliberazione del Collegio di garanzia statutaria del 6 maggio 2025, n. 4 "Verifica di ammissibilità, ai sensi dell'articolo 52 della legge regionale 23 novembre 2007, n. 62 (Disciplina dei referendum regionali previsti dalla costituzione e dallo statuto), del quesito relativo al referendum consultivo in relazione al dimensionamento sul territorio delle Aziende unità sanitarie locali".



